76RS0015-01-2023-002721-23

Дело № 1-252/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2023 года город Ярославль

Судья Ленинского районного суда города Ярославля Терентьева Н.Н.,

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора прокуратуры Ленинского района г. Ярославля ФИО10,

подсудимой ФИО11,

защитника – адвоката Афанасьева Н.И., 

при секретаре Левиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО11, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.291, ч.2 ст. 291 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО11 виновна в совершении дачи двух взяток должностному лицу лично, в значительных размерах. 

Исходя из обвинительного заключения, указанные преступление совершены при следующих обстоятельствах.

Приказом руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> (далее – Управление) № от ДД.ММ.ГГГГ «лицо 1», дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - «лицо 1»), с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность государственного регистратора 

<

адрес>.

Приказом исполняющего обязанности руководителя Управления № от ДД.ММ.ГГГГ главный специалист-эксперт отдела регистрации прав «лицо 1» с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность федеральной государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости Управления.

Приказом исполняющего обязанности руководителя Управления № от ДД.ММ.ГГГГ государственный регистратор – главный специалист-эксперт отдела государственной регистрации недвижимости Управления лицо 1 наделена полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав.

В соответствии со ст.ст. 131, 164 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), ст.ст. 1, 3, 16, 28 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ (далее – Закон № 218-ФЗ), право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней; в случаях, если законом предусмотрена государственная регистрация сделок, правовые последствия сделки наступают после ее регистрации; государственная регистрация прав на недвижимое имущество – юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества, осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости (далее по тексту – ЕГРН)записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости ЕГРН, является единственным доказательством существования зарегистрированного права; государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав, ведение ЕГРН осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти и его территориальными органами; государственная регистрация прав осуществляются в течение: семи рабочих дней с даты приема органом регистрации прав заявления на осуществление государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов; девяти рабочих дней с даты приема в многофункциональном центре по предоставлению государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ) заявления на осуществление государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов. Государственный кадастровый учет, государственная регистрация возникновения или перехода прав на недвижимое имущество удостоверяются выпиской из ЕГРН.

В соответствии с приведенными нормами, а также согласно п.п. 1, 2, 4, 11 ч.1 ст.15 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» от 27.07.2004 № 79-ФЗ, п.п. 5, 6 служебного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Управлением и лицом 1 на неопределенный срок, п. 2 дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к служебному контракту, пп. 1 п. 2 должностного регламента главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости Управления, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности руководителя Управления, «лицо 1» обязано соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение. 

На основании абз. «а» – «е» пп. 1 п. 6 вышеуказанного должностного регламента главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости Управления «лицо 1» обязано исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом, задачами и функциями отдела государственной регистрации недвижимости Управления, для чего наделена следующими полномочиями: осуществлять государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав: осуществлять обработку в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН) принятого из интеграционного шлюза пакета документов; проводить правовую экспертизу документов, представленных на государственную регистрацию прав и государственный кадастровый учет (осуществлять правовую экспертизу документов и проверку законности сделки, устанавливать отсутствие противоречий между заявленными правами и уже зарегистрированными правами на данный объект недвижимого имущества, а также другие основания для отказа или приостановления государственной регистрации прав, подписывать уведомления о приостановлении государственной регистрации прав, сообщение об отказе в проведении государственной регистрации прав); накладывать и снимать аресты и запрещения (осуществлять государственную регистрацию ограничений (обременений) права на недвижимое имущество); вносить записи в ЕГРН при отсутствии оснований для отказа или приостановления государственной регистрации недвижимости; заверять своей подписью с указанием фамилии, имени и отчества выписок, подтверждающих государственную регистрацию прав, с проставлением печати, регистрационных надписей, предусмотренных законодательством, на правоустанавливающих документах, как в электронном виде (с использованием усиленной электронно-цифровой подписи), так и на бумажных носителях; в полномочия которой в соответствии с п.п. 3.2.1-3.2.6, 3.2.8 раздела 3 ее должностного регламента, утвержденного руководителем Управления ДД.ММ.ГГГГ, входит: осуществление обработки в ЕГРН принятого из интеграционного шлюза пакета документов; проведение правовой экспертизы документов, представленных на государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав (в том числе осуществление проверки действительности документов и наличия соответствующих прав у подготовившего документ лица или органа власти, проверки законности сделки, правомочности заявителей, установление наличия-отсутствия противоречий между заявляемыми правами и уже зарегистрированными правами на объект недвижимого имущества, а также других оснований для приостановления или отказа в государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав, подписание уведомлений о приостановлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, сообщение об отказе в проведении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав); принятие решений о государственном кадастровом учете, государственной регистрации прав, о приостановлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, об отказе в государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав, о прекращении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав; принятие мер по получению дополнительных сведений, необходимых для государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, а также мер по самостоятельному устранению причин, препятствующих государственному кадастровому учету, государственной регистрации прав; осуществление государственной регистрации арестов, запрещений и иных ограничений (обременений) прав на недвижимое имущество, а также погашение регистрационных записей; внесение в ЕГРН установленных законодательством сведений, необходимых для осуществления государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, совершение регистрационных надписей на правоустанавливающих документах, оформление выписок из ЕГРН, подтверждающих проведенные государственный учет, государственную регистрацию прав;заверение своей подписью с указанием фамилии, имени и отчества выписок, подтверждающих государственную регистрацию прав, с проставлением печати, регистрационных надписей, предусмотренных законодательством, на правоустанавливающих документах, как в электронном виде (с использованием усиленной электронно-цифровой подписи), так и на бумажных носителях.

В соответствии с п. 2.1 положения об отделе государственной регистрации недвижимости Управления, утвержденного приказом Управления от ДД.ММ.ГГГГ №, основными задачами отдела являются государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственный кадастровый учет недвижимого имущества, осуществление функций по оказанию государственных услуг в сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового учета недвижимого имущества. Кроме того, согласно п.п. 1, 2, 4-6, 8, 9, 13 п. 2.2 вышеуказанного положения об отделе государственной регистрации недвижимости Управления в соответствии с возложенными задачами отдел осуществляет функции закрепленные в данном положении. 

На основании пп. 1, 2 п. 2.3 вышеуказанного положения об отделе государственной регистрации недвижимости Управления в целях осуществления возложенных функций сотрудники отдела вправе запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Управления, территориальных отделов и подведомственных организаций документов, справочные и иные материалы, для решения вопросов, относящихся к компетенции отдела; привлекать в необходимых случаях в установленном порядке для решения вопросов, относящихся к компетенции отдела, структурные подразделения Управления, территориальные отделы, подведомственные организации.

Согласно ч. 10 ст. 62 Закона № 218-ФЗ порядок передачи МФЦ принятых им запросов о предоставлении сведений в орган регистрации, порядок передачи подготовленных документов в МФЦ определяются заключенным МФЦ и органом регистрации соглашением о взаимодействии в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пп. 3.3.1 п. 3.3 ст. 3 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № о взаимодействии между Государственным автономным учреждением 

<

адрес> «МФЦ», Управлением и Филиалом, Управление, Филиал обязаны обеспечивать предоставление государственных услуг в соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» от 27.07.2010 № 210-ФЗ, с Законом № 218-ФЗ, административными регламентами предоставления государственных услуг, иными нормативными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления государственных услуг. 

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 16 Закона № 218-ФЗ, пп. 1 п. 40 Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по предоставлению государственной услуги по государственному кадастровому учету и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество, утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 07.06.2017 № 278 (далее – административный регламент), государственная регистрация прав осуществляется в течение семи рабочих дней с даты приема органом регистрации прав заявления на осуществление государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов. 

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 16 Закона № 218-ФЗ, пп. 2 п. 40 административного регламента государственная регистрация прав осуществляется в течение девяти рабочих дней с даты приема в МФЦ по предоставлению государственных и муниципальных услуг заявления на осуществление государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 16 Закона № 218-ФЗ государственная регистрация осуществляется в течение семи рабочих дней с даты приема многофункциональным центром заявления на осуществление государственного кадастрового учета и прилагаемых к нему документов. 

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 16 Закона № 218-ФЗ государственная регистрация осуществляется в течение двенадцати рабочих дней с даты приема многофункциональным центром заявления на осуществление государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов. 

Согласно п. 10 ч. 1 ст. 16 Закона № 218-ФЗ государственная регистрация осуществляется в течение пяти рабочих дней с даты приема многофункциональным центром заявления на осуществление государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов на основании нотариально удостоверенной сделки, свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов 

В соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 16 Закона № 218-ФЗ государственная регистрация осуществляется в течение семи рабочих дней с даты приема многофункциональным центром заявления на осуществление государственной регистрации ипотеки жилого помещения и прилагаемых к нему документов. 

Согласно ч. 2 ст. 16 Закона № 218-ФЗ датой государственной регистрации прав является дата внесения в ЕГРН записи о соответствующем праве, об ограничении права или обременении объекта недвижимости. 

На основании ч. 3 ст. 16 Закона № 218-ФЗ датой государственного кадастрового учета является дата внесения в ЕГРН записи об объекте недвижимости. 

В соответствии с ч. 1 ст. 25 Закона № 218-ФЗ, ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 16.07.2008 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее – Закон № 102-ФЗ) регистрационная запись об ипотеке погашается в течение трех рабочих дней с момента поступления в орган регистрации прав, в том числе заявления залогодержателя, совместного заявления залогодателя и залогодержателя.

Согласно ч. 1 ст. 452 ГК РФ соглашение о расторжении договора совершается в той же форме, что и договор, если из закона, иных правовых актов, договора не вытекает иное.

При возникновении предусмотренных ч. 1 ст. 26 Закона № 218-ФЗ причин государственный кадастровый учет, государственная регистрация прав по решению государственного регистратора прав приостанавливаются. 

Статья 27 Закона № 218-ФЗ предусматривает отказ по решению государственного регистратора прав в осуществлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав, в случае не устранения в течение срока приостановления причин, препятствующих осуществлению государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав. 

Таким образом, «лицо 1» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлась в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе исполнительной власти, обладающим полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом, с которым они были ранее длительное время знакомы, предложила последнему за взятку в виде денег на системной основе осуществлять беспрепятственные постановку на государственный кадастровый учет, государственную регистрацию прав на объекты недвижимости и сделок с ними, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в кадастровом учете, беспрепятственные государственную регистрацию ограничения права, обременения объекта недвижимости (ипотеки), прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости, погашение регистрационных записей об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН, в сокращенные сроки по обозначенным ФИО11 объектам недвижимости, по которым последняя будет обращаться к «лицу 1». На данное предложение ФИО11 «лицо 1» ответила согласием.

При этом не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, «лицо 1» и ФИО11 договорились о том, что последняя будет на системной основе лично передавать «лицу 1» за совершение действий, входящих в служебные полномочия «лицу 1», денежные средства в качестве взятки, в том числе передавать денежные средства в качестве взятки частями за одно регистрационное действие, по одному объекту недвижимости в размере не менее 3000 рублей за беспрепятственные государственную регистрацию прав на объекты недвижимости и сделок с ними, государственный кадастровый учет, за беспрепятственную государственную регистрацию ограничения права, обременения объекта недвижимости, за беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости, погашение регистрационной записи об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН, в том числе без приостановления и отказа в них, в сокращенные сроки, по которым ФИО11 будет обращаться к «лицу 1», путем безналичного перечисления денег с использованием мобильного приложения «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты открытой по банковскому счету в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, а также со своей банковской карты, открытой по банковскому счету, открытому в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на указанную «лицом 1» на банковскую карту, открытую по банковскому счету на имя 

<

данные изъяты> лица 1, (далее по тексту «лицо 2») не осведомленного о преступном умысле «лица 1» в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, данные о которых «лицо 1», осознававшее противоправный характер своих действий, предоставило ФИО11 в целях сокрытия фактов получения им взяток, разоблачения преступной деятельности «лица 1» правоохранительными органами, привлечения к уголовной ответственности. Впоследствии денежные средства, перечисленные ФИО11, предназначенные «лицу 1» в качестве взятки, лицо 2 передавало «лицу 1» на территории 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 ч. 15 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала, перечислив, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, открытой по банковскому счету, в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на указанную «лицом 1» банковскую карту, открытую по банковскому счету на «лицо 2», не осведомленного о преступном умысле «лица 1», в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, предназначенные «лицу 1» в качестве взятки денежные средства в размере 6 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 1», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости, погашение регистрационной записи об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН, регистрацию права собственности, переход права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, том числе в сокращенные сроки по объекту недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение площадью 

<

данные изъяты> кв.м, этажа №, кадастровый №, являвшегося предметом залога (ипотеки) по договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО5 (залогодателем) и ПАО «Сбербанк России» (залогодержателем), на основании заявлений указанных лиц о погашении регистрационной записи о залоге (ипотеке). 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в МФЦ пакетов документов реестрового дела на объект недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение площадью 

<

данные изъяты> кв.м, этажа №, кадастровый №, произвела беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения вышеуказанного объекта недвижимого имущества, погашение регистрационной записи об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН, регистрацию права собственности, переход права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 ч. 14 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала, перечислив, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты по банковскому счету открытому в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на указанную «лицом 1» банковскую карту, открытую по банковскому счету на «лицо 2», не осведомленного о преступном умысле «лица 1» в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, предназначенные «лицу 1» в качестве части взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 1», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, переход права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по объекту недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилые помещения №, этажа №, кадастровый №, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (продавцом) и ФИО6 (покупателем).

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, «лицо 1», находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданного ДД.ММ.ГГГГ в МФЦ пакета документов реестрового дела на объект недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилые помещения №, этажа №, кадастровый №, произвела беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, переход права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по вышеуказанному объекту недвижимого имущества. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 ч. 59 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала, перечислив, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты, на указанную «лицом 1» банковскую карту открытую по банковскому счету на имя «лица 2», не осведомленного о преступном умысле лица 1, в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, предназначенные «лицу 1» в качестве последующей части взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия лица 1, в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, переход права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по объекту недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилые помещения №, этажа №, кадастровый №.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 ч. 42 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала, перечислив, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты, на указанную «лицом 1» банковскую карту, открытую по банковскому счету на «лицо 2», не осведомленного о преступном умысле «лица 1», в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, предназначенные «лицу 1» в качестве последующей части взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 1», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, переход права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по объекту недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилые помещения №, этажа №, кадастровый №. 

Всего, ФИО11 передала «лицу 1» в качестве взятки за совершенные последней вышеуказанные регистрационные действия по объекту недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилые помещения №, этажа №, кадастровый №, денежные средства в общем размере (сумме) 9000 рублей. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 ч. 18 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала, перечислив, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты, на указанную «лицом 1» банковскую карту, открытую по банковскому счету на лицо 2, не осведомленного о преступном умысле лица 1, предназначенные «лицу 1» в качестве части взятки денежные средства в размере 9 000 рублей, за совершение действий, входящих в служебные полномочия «лица 1», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимого имущества, погашение регистрационной записи об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН, беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, перехода права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по объекту недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилые помещения подвала №, №, №, №, кадастровый №, на основании договора купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5 (продавцом) и ФИО7 (покупателем), заявлений указанных лиц о погашении регистрационной записи о залоге (ипотеке).

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, «лицо 1», находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к «лицу 1» на рассмотрение поданного ДД.ММ.ГГГГ в МФЦ пакета документов реестрового дела на объект недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилые помещения подвала №, №, №, №, кадастровый №, произвела беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости, погашение регистрационной записи об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН, беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, перехода права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по вышеуказанному объекту недвижимого имущества.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 ч. 19 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала, перечислив, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты, на указанную «лицом 1» банковскую карту, открытую по банковскому счету на «лицо 2», не осведомленного о преступном умысле «лица 1», предназначенные «лицу 1» в качестве последующей части взятки денежные средства в размере 6 000 рублей, за совершение действий, входящих в служебные полномочия «лица 1», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости, погашение регистрационной записи об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН, беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, перехода права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по объекту недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилым помещениям подвала №, №, №, №, кадастровый №.

Всего, ФИО11 передала «лицу 1» в качестве взятки за совершенные последней вышеуказанные регистрационные действия по объекту недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, нежилым помещениям подвала №, №, №, №, кадастровый № денежные средства в общем размере (сумме) 15000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, «лицо 1», находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к «лицу 1» на рассмотрение поданного ДД.ММ.ГГГГ в МФЦ пакета документов реестрового дела на объект недвижимого имущества – нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, произвела беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, перехода права собственности, государственную регистрацию ограничения права собственности, обременения объекта недвижимости (ипотеки в силу закона), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по объекту недвижимости – нежилому помещению по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № на основании договора купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между индивидуальными предпринимателями ФИО8 (продавцом) и ФИО5 (покупателем). 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 ч. 49 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом, лично передала, перечислив, используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 1» банковскую карту, открытую по банковскому счету на лицо 2, не осведомленное о преступном умысле «лица 1», предназначенные «лицу 1» в качестве взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий, входящих в служебные полномочия «лица 1», в пользу ФИО11 – за государственную регистрацию права собственности, перехода права собственности, государственную регистрацию ограничения права собственности, обременения объекта недвижимости (ипотеки в силу закона), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки по объекту недвижимости – нежилому помещению по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № на основании договора купли-продажи нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ между индивидуальными предпринимателями ФИО8 (продавцом) и ФИО5 (покупателем). 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом на дачу взятки в виде денег должностному лицу лично, достоверно зная, что «лицо 1» является должностным лицом Управления, при вышеуказанных обстоятельствах передала «лицу 1» взятку в виде денег в общей сумме 33000 рублей, в значительном размере, за совершение «лицом 1» действий, входящих в ее служебные полномочия, выразившиеся в беспрепятственной государственной регистрации объектов недвижимости и сделок с ними, прав, переходе прав на объекты недвижимого имущества, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в беспрепятственной государственной регистрации ограничения права, обременения объекта недвижимости (ипотеки), прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости, в сокращенные сроки, по обозначенным ФИО11 вышеуказанным объектам недвижимости, по которым к «лицу 1» обращалась ФИО11 

В соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ значительным размером взятки признается сумма денег, превышающая 25 000 рублей.

Вышеуказанные денежные средства в сумме 33000 руб., перечисленные ФИО11 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту, открытую по банковскому счету «лица 2», предназначенные в качестве взятки в значительном размере «лицу 1», передавались в последующем «лицу 1» «лицом 2», не осведомленным о преступном умысле «лица 1», на территории 

<

адрес>. 

Денежными средствами, полученными в качестве взятки от ФИО11, «лицо 1» распорядилась по своему усмотрению. 

Кроме того, приказом руководителя Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> (далее – Управление) № от ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «лицо 3») с ДД.ММ.ГГГГ назначено на должность государственного регистратора 

<

адрес>.

Приказом исполняющего обязанности руководителя Управления № от ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3» с ДД.ММ.ГГГГ назначено на должность федеральной государственной гражданской службы ведущего специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости Управления и с ДД.ММ.ГГГГ временно назначено на должность федеральной государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости Управления.

Приказом исполняющего обязанности руководителя Управления № от ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3» наделено полномочиями по осуществлению государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав.

Приказом руководителя Управления № от ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3» с ДД.ММ.ГГГГ назначено на должность государственной гражданской службы главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости Управления. 

В соответствии со ст.ст. 131, 164 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 1, 3, 16, 28 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015 № 218-ФЗ (далее – Закон № 218-ФЗ), а также согласно п.п. 1, 2, 4, 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» от 27.07.2004 № 79-ФЗ, п.п. 2, 5 служебного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Управлением и лицом 3, п. 2 дополнения от ДД.ММ.ГГГГ к указанному служебному контракту от ДД.ММ.ГГГГ, п.п. 2, 6 служебного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Управлением и лицом 3, п. 2 дополнительных соглашений от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ к указанному служебному контракту от ДД.ММ.ГГГГ, пп. 1 п. 2 должностного регламента главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости Управления, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности руководителя Управления, «лицо 3» обязано соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение. 

На основании абз. «а» – «е» пп. 1 п. 6 вышеуказанного должностного регламента главного специалиста-эксперта отдела государственной регистрации недвижимости Управления «лицо 3» обязано исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом, задачами и функциями отдела государственной регистрации недвижимости Управления, для чего наделена соответствующими полномочиями, согласно указанных выше правовых актов В соответствии с п. 2.1 положения об отделе государственной регистрации недвижимости Управления, утвержденного приказом Управления от ДД.ММ.ГГГГ №, основными задачами отдела являются государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственный кадастровый учет недвижимого имущества, осуществление функций по оказанию государственных услуг в сфере осуществления государственной регистрации прав на недвижимое имущество и государственного кадастрового учета недвижимого имущества. 

Согласно п.п. 1, 2, 4-6, 8, 9, 13 п. 2.2 вышеуказанного положения об отделе государственной регистрации недвижимости Управления в соответствии с возложенными задачами отдел осуществляет соответствующие функции для осуществления государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав в силу Закона № 218-ФЗ. 

На основании вышеуказанного положения об отделе государственной регистрации недвижимости Управления и Закона № 218-ФЗ порядок передачи МФЦ принятых им запросов о предоставлении сведений в орган регистрации, порядок передачи подготовленных документов в МФЦ определяются заключенным МФЦ и органом регистрации соглашением о взаимодействии в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, «лицо 3» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлось в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе исполнительной власти, обладающим полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, ФИО11, оказывавшая услуги по оформлению недвижимого имущества, прав на него и сделок с ним, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, с которой они были ранее длительное время знакомы, предложил последней за взятку в виде денег на системной основе осуществлять беспрепятственные государственную регистрацию прав на объекты недвижимости и сделок с ними, государственную регистрацию ограничения права, обременения объекта недвижимости (ипотеки), прекращение ограничения права, обременения объекта недвижимости – внесение изменений в запись реестра прав, ограничений прав, обременений прав недвижимого имущества ЕГРН (погашения регистрационных записей об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в том числе, в сокращенные сроки, по обозначенным ФИО11 объектам недвижимости, по которым последняя будет обращаться к «лицу 3». 

На данное предложение ФИО11 «лицо 3», действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея умысел на получение денежных средств лично, в значительном размере, с использованием своего служебного положения, ответила согласием.

При этом не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, «лицо 3» и ФИО11 договорились о том, что последняя будет на системной основе лично передавать, а «лицо 3» на системной основе лично получать денежные средства в качестве взятки, в том числе получать денежные средства в качестве взятки по одному объекту недвижимости в размере не менее 2000 рублей за беспрепятственные государственную регистрацию прав на объекты недвижимости и сделок с ними, без приостановления и отказа в государственной регистрации, беспрепятственные государственную регистрацию ограничения права, обременения объекта недвижимости (ипотеки), прекращение ограничения права, обременения объекта недвижимости – внесение изменений в запись реестра прав, ограничений прав, обременений прав недвижимого имущества ЕГРН (погашение регистрационных записей об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН), в сокращенные сроки, по которым ФИО11 будет обращаться к «лицу 3», путем безналичного перечисления денег со своей банковской карты, открытой по банковскому счету в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету на «лицо 3», в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 ч. 15 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала «лицу 3» часть взятки в виде денег в размере 3000 рублей за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 3», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию права общей долевой собственности ФИО9, ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>» на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № по нотариально удостоверенному договору купли-продажи доли в праве общей собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и договора купли-продажи доли в праве общей собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № (переход права), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки. При этом, ФИО11 перечислила «лицу 3» указанную часть незаконного денежного вознаграждения (взятки), используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету на «лицо 3». После чего, ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакета документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию права общей долевой собственности ФИО9, ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>» на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № по нотариально удостоверенному договору купли-продажи доли в праве общей собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и договора купли-продажи доли в праве общей собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № (переход права), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 ч. 05 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала «лицу 3» оставшуюся часть взятки в виде денег в размере 3 000 рублей за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 3», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию права общей долевой собственности ФИО9, ФИО4, ООО «

<

данные изъяты>» на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № по нотариально удостоверенному договору купли-продажи доли в праве общей собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № и договора купли-продажи доли в праве общей собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ № (переход права), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки. При этом, ФИО11 перечислила «лицу 3» указанную оставшуюся часть незаконного денежного вознаграждения, используя приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету на «лицо 3». 

Всего ФИО11 перечислила «лицу 3» в качестве взятки за совершенные «лицом 3» вышеуказанные регистрационные действия по объекту недвижимого имущества – земельному участку по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, денежные средства в сумме 6000 руб. 

«Лицо 3», продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, на получение лично взятки от ФИО11 в значительном размере, за совершение действий, входящих в ее служебные полномочия, в пользу взяткодателя ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакетов документов реестрового дела и ДД.ММ.ГГГГ дополнительных пакетов документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию (регистрационные действия), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенный срок, по следующим объектам недвижимого имущества. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакета документов реестрового дела и ДД.ММ.ГГГГ дополнительного пакета документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию права собственности ФИО9 на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенный срок. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», находясь по месту работы по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакета документов реестрового дела и ДД.ММ.ГГГГ дополнительного пакета документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию права собственности ФИО4 на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенный срок.

Также ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», находясь по месту работы по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакета документов реестрового дела и ДД.ММ.ГГГГ дополнительного пакета документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию права собственности ФИО4 на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 ч. 04 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала в качестве части взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 3», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию права собственности на жилые помещения – на 

<

адрес>, кадастровый №, на 

<

адрес>, кадастровый №, на 

<

адрес>, кадастровый №, без приостановления и отказа в государственной регистрации. При этом, ФИО11 перечислила «лицу 3» указанную часть незаконного денежного вознаграждения (взятки), используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету на имя «лица 3».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 ч. 49 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала «лицу 3» в качестве оставшейся части взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия лица 3 в пользу ФИО11 –за беспрепятственную государственную регистрацию права собственности на жилые помещения – на 

<

адрес>, кадастровый №, на 

<

адрес>, кадастровый №, на 

<

адрес>, кадастровый №. При этом, ФИО11 перечислила «лицу 3» оставшуюся часть незаконного денежного вознаграждения (взятки), используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету на имя «лица 3». 

Всего, ФИО11 передала «лицу 3» в качестве взятки за беспрепятственную государственную регистрацию права собственности, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки на жилые помещения – на 

<

адрес>, кадастровый №, на 

<

адрес>, кадастровый № и на 

<

адрес>, кадастровый №, деньги в общей сумме 6000 рублей – по 2000 рублей за каждый из указанных объектов недвижимости. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 ч. 57 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала «лицу 3» в качестве взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 3», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости – внесения изменений в запись реестра прав, ограничений прав, обременений прав недвижимого имущества ЕГРН (погашении регистрационных записей об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН), в сокращенный срок в отношении жилого помещения – 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежавшей ФИО4, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенный срок. При этом, ФИО11 перечислила «лицу 3» незаконное денежное вознаграждение (взятку), используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету № на имя «лица 3».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», находясь по месту работы по выше указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакета документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости – внесения изменений в запись реестра прав, ограничений прав, обременений прав недвижимого имущества ЕГРН (погашении регистрационных записей об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН), в сокращенный срок в отношении жилого помещения – 

<

адрес>, кадастровый №.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакета документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию перехода права собственности на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, от ФИО4 (продавец) к ФИО1, ФИО2 (покупателям), беспрепятственную государственную регистрацию права общей совместной собственности ФИО1, ФИО2, беспрепятственную государственную регистрацию ограничения данного права, обременения вышеуказанного объекта недвижимости (ипотеки) по договору купли-продажи с использованием кредитных средств между продавцом и покупателями от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № между ФИО1 (заемщиком) и Банком 

<

данные изъяты> (ПАО) (кредитором), закладной, составленной в обеспечение кредитных обязательств залогодателями ФИО1, ФИО2, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенный срок. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», находясь по месту работы по выше указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакета документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию перехода права собственности на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (продавцом) и ФИО4 (покупателем), беспрепятственную государственную регистрацию права собственности ФИО4 на данную квартиру, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 ч. 52 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала «лицу 3» в качестве части взятки денежные средства в размере 5 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 3» в пользу ФИО11 – за совершенные «лицом 3» следующие регистрационные действия: 

- за беспрепятственную государственную регистрацию перехода права собственности на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, от ФИО4 (продавец) к ФИО1, ФИО2 (покупателям), беспрепятственную государственную регистрацию права общей совместной собственности ФИО1, ФИО2, беспрепятственную государственную регистрацию ограничения данного права, обременения вышеуказанного объекта недвижимости (ипотеки) по договору купли-продажи с использованием кредитных средств между продавцом и покупателями от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № между ФИО1 (заемщиком) и Банком 

<

данные изъяты> (ПАО) (кредитором), закладной, составленной в обеспечение кредитных обязательств залогодателями ФИО1, ФИО2, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенный срок; 

- за беспрепятственную государственную регистрацию перехода права собственности на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (продавцом) и ФИО4 (покупателем), беспрепятственную государственную регистрацию права собственности ФИО4 на данную квартиру, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки. 

При этом ФИО11 перечислила «лицу 3» указанную часть незаконного денежного вознаграждения (взятки), используя приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету на имя «лица 3» в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 ч. 21 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала «лицу 3» в качестве оставшейся части взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия лица 3 в пользу ФИО11 –за следующие регистрационные действия: 

- за беспрепятственную государственную регистрацию перехода права собственности на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, от ФИО4 (продавец) к ФИО1, ФИО2 (покупателям), беспрепятственную государственную регистрацию права общей совместной собственности ФИО1, ФИО2, беспрепятственную государственную регистрацию ограничения данного права, обременения вышеуказанного объекта недвижимости (ипотеки) по договору купли-продажи с использованием кредитных средств между продавцом и покупателями от ДД.ММ.ГГГГ, по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № между ФИО1 (заемщиком) и Банком 

<

данные изъяты> (ПАО) (кредитором), закладной, составленной в обеспечение кредитных обязательств залогодателями ФИО1, ФИО2, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенный срок; 

- за беспрепятственную государственную регистрацию перехода права собственности на жилое помещение – 

<

адрес>, кадастровый №, по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 (продавцом) и ФИО4 (покупателем), беспрепятственную государственную регистрацию права собственности ФИО4 на данную квартиру, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки. 

При этом ФИО11 перечислила «лицу 3» указанную оставшуюся часть незаконного денежного вознаграждения (взятки), используя приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету на «лицо 3».

Всего ФИО11 перечислила «лицу 3» в качестве взятки за совершенные «лицом 3» вышеуказанные регистрационные действия по жилым помещениям – по 

<

адрес>, кадастровый №, по 

<

адрес>, кадастровый №, деньги в общей сумме 8000 рублей – по 4000 рублей за каждый из указанных объектов недвижимости. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ «лицо 3», находясь по месту работы по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, во исполнение ранее достигнутой с ФИО11 договоренности, после поступления к ней на рассмотрение поданных в МФЦ ДД.ММ.ГГГГ пакета документов реестрового дела осуществила беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости – внесения изменений в запись реестра прав, ограничений прав, обременений прав недвижимого имущества ЕГРН (погашении регистрационных записей об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки в отношении жилого помещения – 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежавшей ФИО4

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 ч. 58 мин., ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом, во исполнение ранее достигнутой с ней договоренности, лично передала «лицу 3» в качестве взятки денежные средства в размере 3 000 рублей, за совершение действий входящих в служебные полномочия «лица 3», в пользу ФИО11 – за беспрепятственную государственную регистрацию прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости – внесения изменений в запись реестра прав, ограничений прав, обременений прав недвижимого имущества ЕГРН (погашении регистрационных записей об ипотеке с внесением соответствующих сведений в ЕГРН), без приостановления и отказа в государственной регистрации, в сокращенные сроки в отношении жилого помещения – 

<

адрес>, кадастровый №, принадлежавшей ФИО4 При этом, ФИО11 перечислила «лицу 3» незаконное денежное вознаграждение (взятку), используя мобильное приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты, на указанную «лицом 3» банковскую карту, открытую по банковскому счету на имя «лица 3».

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом на дачу взятки в виде денег должностному лицу лично, достоверно зная, что «лицо 3» является должностным лицом Управления, при вышеуказанных обстоятельствах передала «лицу 3» взятку в виде денег в общей сумме 26000 рублей, в значительном размере, за совершение «лицом 3» действий, входящих в ее служебные полномочия, выразившиеся в беспрепятственной государственной регистрации объектов недвижимости и сделок с ними, без приостановления и отказа в государственной регистрации, в беспрепятственной государственной регистрации ограничения права, обременения объекта недвижимости (ипотеки), прекращения ограничения права, обременения объекта недвижимости, в сокращенные сроки, по обозначенным ФИО11 вышеуказанным объектам недвижимости, по которым к «лицу 3» обращалась ФИО11 

В соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ значительным размером взятки признается сумма денег, превышающая 25 000 рублей.

Денежными средствами, полученными в качестве взятки от ФИО11, «лицо 3» распорядилась по своему усмотрению.

При проведении предварительного слушания ФИО11 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке предусмотренном гл. 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимая согласились с предъявленным ей обвинением и поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявлено ФИО11 добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимая осознают характер и последствия заявленного ею ходатайства, в том числе и пределы обжалования приговора.

Таким образом, поскольку все предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства были соблюдены, уголовное дело по ходатайству подсудимой рассмотрено в особом порядке, установленном ст.316 УПК РФ.

Кроме того, суд устраняет из обвинения все ссылки на неустановленные места, поскольку подобные формулировки не отвечают требованиям п.1 ч.1 ст.73, п.4 ч.2 ст.171 и п.3 ч.1 ст.220 УПК РФ, а также указание на номера банковских карт, банковских счетов, поскольку данные сведения относятся к персональным данным. 

Приведенная корректировка обвинения не ухудшает прав подсудимой ФИО11 и не требует дополнительного исследования доказательств в судебном заседании, а также не изменяет и фактические обстоятельства предъявленного обвинения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеется достаточно доказательств, подтверждающих обоснованность предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО11: 

- по эпизоду периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч.2 ст. 291 УК РФ, как дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере; 

-по эпизоду периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ч.2 ст. 291 УК РФ как дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере. 

В судебных прениях защитником адвокатом Афанасьевым Н.И. было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в соответствии со ст. 75 УК РФ, ч. 2 ст. 28 УПК РФ согласно примечания к ст.291 УК РФ.

Подсудимая поддержала заявленное ходатайство защитника. 

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела по названному основанию, убедительно обосновав и мотивировав свою позицию. 

Суд считает, что ходатайство защитника удовлетворению не подлежит по следующим основаниям. 

В соответствии с примечанием к ст. 291 УК РФ лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Согласно правовой позиции, изложенной в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 9 июля 2013 года N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях", для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки (статьи 291, 291.2 УК РФ), а равно за передачу предмета коммерческого подкупа (части 1 - 4 статьи 204, статья 204.2 УК РФ) требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа. 

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших или передавших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.

Согласно материалам дела правоохранительным органам в связи с расследованием настоящего уголовного дела, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11 по фактам дачи взятки должностному лицу, уже было известно о передаче ею должностному лицу в качестве взятки денежных средств, а также о фигурантах причастных к противоправной деятельности против государственной власти, интересов государственной службы, периодов, схемы движения денежных средств от взяткодателя и взяткополучателя, что следует из материалов оперативно-розыскной деятельности, согласно постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, до обращения в правоохранительные органы с чистосердечным признанием ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ о об указанных фактах и фигурантах. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии в действиях ФИО11 добровольности её чистосердечного признания и дачи его в правоохранительные органы.

Таким образом, оснований для освобождения от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 291 УК РФ в отношении подсудимой ФИО11 суд по настоящему уголовному делу не находит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В частности, суд принимает во внимание, что ФИО11 совершила два оконченных умышленных преступления., отнесенных к категории средней тяжести, против государственной власти, интересов государственной службы. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО11 являются 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что нашло своё отражение в чистосердечном признании ФИО11, даче признательных показаний, участии в проведении очных ставок, сообщении сведений об определенной схеме государственной регистрации права собственности, обстоятельствах, лицах, за денежное вознаграждение и его движении по банковским картам, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельства отягчающие наказание судом не установлены.

Помимо этого, исследуя данные о личности подсудимой суд принимает во внимание её молодой возраст 

<

данные изъяты>, в полном объеме признала виновность и выразила раскаяние в содеянном, имеет положительные планы на будущее, пересмотрела свои жизненные приоритеты, намерена вести исключительно законопослушный образ жизни. 

С учетом всего изложенного, личности подсудимой, фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, поведения подсудимой до и после совершения преступления, с учетом принципов справедливости и индивидуализации назначенного наказания, приводит суд к убеждению, что цели уголовного наказания, установленные ч.2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты в данном случае при назначении ФИО11 за совершенные преступления наказания в виде штрафа по обоим эпизодам.

Кроме того, по обоим эпизодам суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, так как отдельные удовлетворительные и положительные характеристики личности подсудимой, её молодой возраст, семейное положение, поведение до, во время и после совершения общественно опасных деяний, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и другие конкретные обстоятельства дела относительно направленности, умышленной формы вины, а также предмета посягательства направленного против интересов государственной власти и государственной службы, подрыв её авторитета не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

При определении размера штрафа суд учитывает семейное, социальное и материальное положение подсудимой, наличие у неё источника дохода, размеры её дохода и расходы, 

<

данные изъяты>. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве принципам гуманизма и справедливости, отвечать задачам исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО11 на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ по обоим эпизодам, поскольку данные преступления, имеют повышенную общественную опасность.

В силу ч.3 ст. 46 УК РФ, исходя из материального и семейного положения подсудимой, а также наличия трудовой занятости, получения заработной платы, как самой подсудимой так и её супруга, 

<

данные изъяты> суд признает возможным при постановлении приговора предоставить ФИО11 рассрочку уплаты штрафа, т.к. уровень доходов и расходов подсудимой в совокупности не позволяют единовременно исполнить назначенное наказание, в связи с чем может привезти к тяжелому финансовому состоянию и невозможности исполнения надлежащим образом назначенного судом наказания. 

Оснований для освобождения ФИО11 от уголовной ответственности и наказания за совершенные преступления судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств, согласно ст. 81 УПК РФ в настоящем итоговом судебном решении суд не разрешает, 

<

данные изъяты>. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 291 УК РФ по эпизоду периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ч.2 ст. 291 УК РФ по эпизоду периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ей наказание 

- (по эпизоду периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - по ч.2 ст. 291 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 рублей,

-(по эпизоду периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - по ч.2 ст. 291 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО11 наказание в виде штрафа в размере 300000 рублей. 

На основании ч.3 ст.46 УК РФ предоставить осужденной ФИО11 рассрочку выплаты штрафа равными частями по 30000 рублей ежемесячно на 10 месяцев.

Меру процессуального принуждения подсудимой ФИО11 в виде обязательства о явке отменить.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Все вещественные доказательства 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления через Ленинский районный суд города Ярославля с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении адвоката. 

Судья Н.Н. Терентьева